obviari posset predictis vel alicui predictorum. Promisit [etiam] et juravit, [t]actis corporaliter sacrosanctis euangelis, se predicta omnia et singula rata et incommota perpetuo servaturum et se nunquam contra venturum, per se vel per aliquam personam, aliquo loco vel tempore, aliquo jure vel aliqua racione. Actum fuit hoc .xiiij. die exitus Decembris, anno Domini .m. .cc. .lv. primo. Regnante domino Henrico, rege Anglie, Burdegalensi sede vacante, Ramundo Monetarii, majore. Testes sunt: Guitardus de Burgo, Ar. W. Aymericy, Petrus de Salerio, Ramundus Geuterii, Helias Monerii, Ramundus Aymerici et magister Guillelmus de Provincia qui hoc instrumentum recepit, quod Willelmus Johannis scripsit.

425 (386). 27 novembre 1256. — *Bertrand de Ladils promet au prince Édouard et à ses heirs sa fidélité, pleine et sans réserve, et lui fournit des cautions qui s'engagent, au cas où il violerait son serment, à payer chacun cent marcs de bons estérilings* ¹.

Bertrandus de Ladils. — Noverint universi hoc presens instrumentum publicum visuri vel audituri quod ego, Bertrandus de Ladils ², non vi, non metu, non dolo inductus, set spontanea mea voluntate, promisi domino meo Eduardo, illustris regis Anglie primogenito, et heredibus suis bonam fidem et fidelitatem illesam, honorem debitum et servicium fidele, prestito super sancta Dei euangelia corporaliter juramento, promittens, sub religione prestiti juramenti, quod eadem domino Edwardo et heredibus ac ballivis suis consilium et auxilium contra omnes mortales pro posse meo tribuam et impendam, et circa promocionem negociorum suorum diligenciam omnimodam adhibebo, nec ero in consilio vel auxilio cum procurantibus diminucionem commodi sui vel honoris: et, si possem aliquos pendere pronantes dampnum supradicti (fol. 109) domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum, eos in quantum

²³ Ms. *Hm.* — ²⁴ Ms. *vel.* — ²⁵ Ms. *jecturum.* — ¹ Delpit (*Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 6) renvoie à une copie de cet acte prise par Bréquiugay dans le registre de la bibliothèque Cottonnienne marqué Julius E. 1, fol. 109. — ² Ms. *La Dolles.*

potero reprimam et a malo proposito totis viribus coartabo, et super hoc ipsum dominum Edwardum et suos, quancius potero, prenumiam, sicut fidelis homo debet verum dominum suum in talibus prenumire; nec cum suis aut cum suorum inimicis⁽¹⁾ societatem iniam ac familiaritatem aliquam, ad dampnum vel exhereslacionem ipsius domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum; nec ipsius domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum malefactores aliquatenus receptabo ad dampnum ipsius domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum; a fidelitate vero sua et heredum suorum domino non recedam. Et omnia supradicta generaliter et singula singulariter promisi fideliter observare, obligans me et mea mobilia et immobilia, presentia et futura; promittens, sub fidelitate prestiti juramenti, quod contra predicta vel predictorum aliquid non veniam, re videlicet vel verbo; et, si contra aliqua vel aliquid predictorum venero, et super hoc in curia Vasconie fuero convictus vel, citatus⁽²⁾ secundum foros et consuetudines Vasconie, contumax fuero, vel nolero in dicta curia Vasconie stare juri, volo et concedo quod memoratus dominus Edwardus, vel heredes sui aut ballivi sui⁽³⁾, sive senescallus Vasconie qui pro tempore fuerit, corpus meum capiat et incarceret, et incarcerationum teneat, et voluntatem suam de me faciat, tanquam de malefico proditore et, a die quo super hoc in curia Vasconie fuero convictus, ut predictum est, vel contumax iudicatus, vel nolero stare juri secundum leges et consuetudines Vasconie, omnia bona mea, tam mobilia quam immobilia memorata dominus Edwardus, vel sui, habeat⁽⁴⁾ confiscata et de illis, ut dominus, suam faciat⁽⁵⁾ voluntatem. Et pro singulis supradictis observandis et fideliter complendis dehi fidejussores: Heliam de Blaubac, Arnaldum Garsie de Sescars, Poncium de Pomeriis, W. Mota, P. de Pinibus, Guillelmum⁽⁶⁾ de Pinibus,